„ ctam omnino itum fuerit, assentiri minime
„ decuit, quum ex his distantia quaesita non
„ posset haberi. sed nouisse fas fuit, q; eadem
„ latitudo ultra æquinoctialem protenderet.
„ Sed hoc ipsum ex certiori modo obseruati-
„ one, scilicet quorundam superiorū cognos-
„ cere erat æquius. Quod continuo diligen-
„ tissime explorasset quis si ex mathematicis
„ considerauisset plane quæ in illis regionib.
accidunt. Præteribo libenter minutias quæ a
grammatico quouis animaduerti possunt, & si
sententia etiam Ptolomaica non plene satisfaciant. Quod autem ut uerba sonant Interpretis
æqualitati itinerū, aut quod per lineam rectam
oīno itum fuerit assentiri minime decuit, quoni-
am ex his distantia quaesita non potest haberi,
hoc certe menti authoris dupliciter aduersatur.
Nam diurnæ peragratiōis spacio tanquā possi-
bili & uero supposito, itēq; æqualitate itinerū,
& q; per lineam rectā itum fuerit cōcessis, mox
quaesita elicif distantia, si prius numerū etiam
totius peragratiōis teneamus. Eo em̄ numero
per stadia diurnæ peragratiōis multiplicato,
conflabitur stadiorū multitudo quæ in tota di-
stantia continet. Cuius contrariū Interpres asse-
rit, s. q; ex his distantia quaesita non possit ha-
beri. Præterea id quod author tanq; consequens in-
fert, ille quasi causam antecedentē statuit Ptole-
mæus nēpe dicit æqualitati quidē diurnæ pera-
gratiōis credi potuisse, teneri autē perpetuo tam
in æqualitate quā in situ assentiri non licuisse,
atq; idcirco per hæc distantia quaesitam percipi
non potuisse. Interpretis autē uerba causam uis-
dent afferre, cur peragratiōi diurnæ fuerit cre-
dendū, æqualitati itinerū & rectitudini non cre-
dendū. Deinde authoris mentē particulariori
quadā subtilitate exp̄ssurus, uir iste bonus, eo
prouehitur dementie, ut idē bis absq; ullo dicat
interuallo. Nam quid quaeso aliud in præsentia
est, ex mathematicis considerare accidētia regi-
onum q; ex obseruatione superiorū ea ipsa in-
telligere? nisi plus esse dicas ex mathematicis
cōsiderare quā ex superiorū obseruationibus
intelligere. At illud multo est insulsius, particu-
lare quidpiā. s. superiorū obseruationē, per ge-
neralius, puta mathematicā inspectionē expla-
nare. Non sic nugat̄ Ptolemæus argutissimus,
dicens, *ἀλλ' ἀπότινος ἢ ἡξυτέρων φαινομῶν*, hoc
est ex aliquo manifestius apparentiū, quæ du-
plici utiq; differētia inueniunt, sunt em̄ terrena
alia, alia cœlestia. Hæc quidē ut gn̄atim dicamus
sunt trāsitus fixarū per uertices habitantiū, per-
petuaq; earū sublimitas aut depressio, umbræ
gnomonū, quæ ex supnis etiā pendent, & cæte-
ra id genus accidētia. Terrena autē sunt, ut simi-
lium in diuersis locis animantiū generatiō, mo-
res item hominum atq; colores, & alia huiusmo-
di. Horum autē apparentium certius est, quod
ex mathematicis siue cœlestibus accipitur, quo
P iij